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بـازتـاب

پاسخ وزارت نفت به گزارش «شرق»
سهم بازار  نفت ایران در چین حفظ 

می شود
وزارت نفت در پاســخ به گزارش «دردســر تازه برای نفت» که 
در تاریخ ۱۶ آذر ۱۴۰۱ منتشــر شده، توضیحاتی را ارسال کرده که در 
ادامه می خوانید: با آغاز جنگ روسیه و اوکراین و اعمال تحریم های 
آمریــکا و اتحادیه اروپا علیه روســیه، نفت  خام تنهــا برای دوره 
کوتاهی افزایش بهای نامتعارفی (در محدوده ۱۰۰-۹۰ دلار در هر 
بشــکه) را تجربه نمود. کشور روسیه جهت حفظ سهم بازار خود 
ناچار به ارائه تخفیف های بالا بود، بی تردید تخفیف های بالا نسبت 
به ســطوح قیمت های قبلی صادراتی نفت  خام روسیه جذابیت 
برای مشتریان آســیایی ایجاد می کرد. اما پس از آن به تدریج بازار 
نسبت به تغییر شرایط نفت  خام روسیه تنظیم گردیده و این کشور 
میــزان تخفیف های اعمالی بر روی نفت خام خود را تعدیل نمود. 
اما نکته حائز اهمیت، محدودشدن بازارهای عرضه نفت خام این 
کشور پس از اعمال تحریم غرب است. از آنجا که کشورهای غربی 
و متحدین آســیایی آنها خرید نفت را از روســیه متوقف نموده اند، 
جریــان نفت  خام روســیه به جــای ورود به بازارهــای نزدیک در 
اروپا، به بازارهای شــرق تغییر کرده اســت. خریداری سهام برخی 
از پالایشــگاه های هند توسط شرکت های روسی در گذشته و ایجاد 
زیرســاخت به منظور انتقال نفت  خام روسیه از طریق خط لوله و 
تغییر ساختار پالایشی به جهت جذب انواع نفت  خام های موجود 
در چین به روند بازاریابی روسیه کمک کرده است. شایان ذکر است 
کــه قیمت تنها عامل تصمیم گیری بــرای خرید نفت  خام نبوده و 
تبعیت از سیاســت تنوع بخشــی به منابع عرضه، عدم اتکا به یک 
صادرکننده نفت  خام و کیفیت نفت  خام تولیدی و متناســب بودن 
مشــخصات آن با پالایشگاه های یک کشور نقش بسزایی در تعیین 
سبد واردات نفت  خام یک کشور مصرف کننده را ایفا می نمایند. در 
عین حال باید بدین نکته توجه نمود که عرضه و تقاضا با توجه به 
شرایط اقتصاد جهانی تغییر چندانی نیافته و در حال حاضر میزان 
عرضه و تقاضای نفت  خام در توازن می باشــد، لذا کاهش عرضه 
نفت  خام روســیه در بــازار اروپا و در مقابــل افزایش عرضه نفت  
خام های این کشور در بازار آسیا بر صادرات دیگر تولیدکنندگان نفت 
به آســیا تأثیر منفی بر جای گذاشته اما عملا ظرفیت بالقوه جهت 
ورود نفت  خام ایران به این منطقه را فراهم می ســازد که می تواند 
به عنوان یک فرصت لحاظ شود. به عبارت دیگر، امکان جایگزینی 
نفت  خام های روسیه در بازارهای قبلی توسط سایر عرضه کنندگان 
از جمله ایران میســر خواهد شد و نتیجتا پتانسیل قابل توجهی را 
در این زمینه برای کشــورمان ایجاد کرده اســت. در واقع، حتی اگر 
نفت خام ایران به صورت مستقیم وارد این بازارها نشود، تقاضای 
این بازارها باید از تأمین کنندگان ثانویه در بازارهای شرق آسیا خالی 
شود. به همین دلیل است که رسانه های غربی گزارش داده اند پس 
از اعمال تحریم بر نفت روســیه، ســهم ایران و روسیه در بازارهای 

شرقی از جمله چین افزایش یافته است.
ازایــن رو بــا رویکردهــای ســاده انگارانه و بــدون درنظرگرفتن 
واقعیت هــای بازارهای جهان و براســاس حــدس و گمان صرف 

نمی توان درباره تأثیر هر عاملی بر بازارها قضاوت و تحلیلی کرد.
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 شرق: دبه پلاســتیکی ۱۰ لیتری و بطری های نوشابه ۱٫۵ لیتری 
را پــر از آب کرده و ردیف کنار دیوار چیده اند. می گوید شــب ها آب 
قطع می شود و امکان استحمام و شست وشو وجود ندارد و مجبور 
شــده اند که آب ذخیره کنند.  زن میان ســال دیگری می گوید خانه 
آنها با شوفاژ گرم می شود و با قطع شبانه آب، اهالی خانه تا صبح 
از ســرما می لرزند! این ماجــرای اهوازی ها یا زاهدانی ها نیســت، 
ماجرای شــهروندان تهرانی است. یکی از محله نواب و دیگری از 
تهرانپارس اســت. آن یکی تجربه مشابهی را از عباس آباد گزارش 
می دهد.  ایــن روزها وضعیت آب پایتخت بحرانی شــده اســت. 
بحرانی که بنا به اعلام شــرکت آب و فاضــلاب تهران در نیم قرن 
اخیر بی ســابقه بوده است و بنا به گفته یک عضو کمیسیون انرژی 
مجلس متولیان را ناچار به تأمین آب آشــامیدنی مردم از چاه های 

کشاورزی کرده است.
وضعیت  هشدار  برای  منابع  آبی  تهران

شــرکت آب  و  فاضلاب تهــران در ۱۸ مهر امســال اخطار داد 
آب مشــترکان پرمصــرف را قطــع می کند. راهکاری فــوری برای 
آنکه منابع آب تهران با وخامت بیشــتر مواجه نشود اما قطع آب 
مشترکان پرمصرف و بدمصرف هم نتوانست گرفتاری را کاملا رفع 
کند و این روزها آب آشامیدنی برخی شهروندان تهرانی شبانه قطع 
می شود. بنا به تعریف شــرکت آب و فاضلاب، الگوی مصرف آب 
در تهران ۱۴ مترمکعب برای هر خانوار در ماه اســت و مشترکانی 
کــه ماهانه تا دوبرابر الگوی مصرف یعنی ۱۴ تا ۲۸ مترمکعب آب 
مصرف می کنند، پرمصرف و مشــترکانی که ماهانه بیش از دوبرابر 
الگــوی مصرف، یعنی بیش از ۲۸ مترمکعب آب مصرف می کنند، 
بد مصرف محســوب می شوند اما قطع شبانه آب تهران مربوط به 
مشــترکان پرمصرف و بدمصرف نمی شود و آب مصرفی این دسته 
از مشترکان به مدت شــش ساعت در روز و بین ساعات ۹ صبح تا 

سه بعدازظهر قطع می شود.
قطــع شــبانه آب برخی مشــترکان تهرانی در  حالــی گزارش 
می شود که آنها می گویند پس از تماس با آبفا پاسخ های کم و بیش 
مشابهی دریافت کرده اند. اپراتورهای آبفا به این دسته از مشترکان 
تهرانی گفته اند کــه بحران آب تهران در نیم قرن اخیر بی ســابقه 
اســت و شــرکت آب و فاضلاب تهران برای مدیریت این وضعیت 
ناچار شده است فشار شبکه را از ساعت ۱۰ تا ۱۱ شب پایین بیاورد. 
حــالا خانواده هایی که در طبقات بالاتر ســاختمان های بلندمرتبه 
تهــران زندگی می کنند، گرفتار مشــکلات بیشــتری شــده اند. آنها 
توضیح می دهند کــه اپراتورهای شــرکت آب و فاضلاب گفته اند  
تأسیسات و لوله کشی برخی ساختمان های تهران با تعداد طبقات 
همخوانی ندارد و به همین دلیل کاهش فشــار شــبکه آب باعث 
می شود آب به طبقات بالایی برخی ساختمان ها پمپاژ نشود. برخی 
اپراتورها هم به شــهروندان معترض پیشــنهاد داده اند که مخزن 

ذخیره آب بخرند و در ساختمان هایشان نصب کنند.

فقط ۱۴ درصد  سدهای  تهران  پر  شده  است
این گزارش ها در شــرایطی منتشــر می شود که اول آبان امسال 
برخی رسانه ها به نقل از محمد بختیاری، مدیرعامل شرکت آب و 
فاضلاب تهران نوشتند که تهران تنها صد روز آب دارد. مدیرعامل 
شــرکت آب و فاضلاب تهران در یک برنامه تلویزیونی با بیان اینکه 
مصرف آب شرب روزانه تهران سه میلیون مترمکعب است، گفته 
بــود که «اگر تمهیــدات لازم و صرفه جویی صــورت نگیرد، اوایل 
زمستان با مشکل مواجه می شــویم». البته شرکت آب و فاضلاب 
تهــران بلافاصله این خبــر را تکذیب کرد اما با عبــور از پاییز و در 
آستانه زمستان کم کم ارسال پیامک به موبایل شهروندان تهرانی از 
ســر گرفته شد.  پیامک هایی با این مضمون که «با وجود بارش های 
چند روز گذشته، حجم ذخایر آب سدهای تهران به پایین ترین میزان 
خود در نیم قرن گذشــته رسیده است. مصرف خود را تا حد امکان 
کاهش دهید». آخرین گزارش شرکت مدیریت منابع آب ایران هم 
نشــان می دهد  وضعیت ذخایر سدهای تهران هشدار دهنده است. 
بر اساس این گزارش تا سوم دی ماه امسال مجموع پنج سد تهران 
فقط ۲۷۳ میلیون مترمکعب آب دارند. این میزان ذخایر آب نه تنها 

فقط ۱۴ درصد ظرفیت سدهای تهران است که ذخایر آب سدهای 
تهران نسبت به مدت مشابه سال گذشته حدود ۲۲ درصد کاهش 

داشته است.
تأمین آب آشامیدنی شهروندان  از  چاه های کشاورزی

حالا در برخی مناطق تهران برف می بارد و ســرما و قطع شبانه 
آب گرفتــاری تازه برخی شــهروندان تهرانی اســت. کارشناســان 
می گویند برف ســبک تهران نمی تواند وضعیت ســدهای تهران را 
بهبود دهد؛ چرا که برف زمســتانه تا آخر اســفند تبدیل به روان آب 
نمی شــود و به پشــت سدها نمی رســد. از این گذشــته با تخریب 
ســفره های زیرزمینی آب، بارش ها هم جــای چندانی برای ذخیره 
در زمین ندارند.  در همین زمینه هادی بیگی نژاد، عضو کمیســیون 
انرژی مجلس یازدهم به ایســنا گفته اســت  «وضعیت ســدهای 
کشــور جای نگرانی دارد و مردم بایــد صرفه جویی در مصرف آب 
را جدی تلقی کنند وگرنه شــهرهای کشور دچار وضعیت همدان 

می شوند».
اشــاره او به قطع طولانی آب آشــامیدنی همدان اســت که از 
اواخر تابســتان جریان آب خانه های این شــهر هفته ها قطع شد و 

اعتراض مردم این منطقه را به دنبال داشت.
بیگی نژاد تأکید کرده اســت: «کشور در حوزه منابع آبی شرایط 
خوبی ندارد. حتی اینکه امروز به صورت سرجمع گزارش می شود 
حدود ۳۷ درصد سدهای کشور پر است، چندان به واقعیت نزدیک 
نیست. بر اساس بررسی هایی که بنده انجام دادم، بعضی از سدها 
خیلی کمتر از ۳۷ درصد پر اســت. این وضعیت جای نگرانی دارد 
و به نوعــی زنگ خطر در این حوزه به صدا درآمده اســت. میزان 
بارش ها نسبت به ســال های قبل به شدت کاهش یافته و ما امروز 
نــه باران داریم و نه برف و راهی جز صرفه جویی نداریم». نماینده 
مردم ملایر گفته اســت: «زمانی که آب سد همدان تمام شد، مردم 
حتی برای انجــام امورات ضروری خود آب نداشــتند و وضعیت 
به گونــه ای بــود که مردم با بطــری آب معدنــی در کوچه ها باید 
آب دریافت می کردند». او در ادامه تأکید کرده اســت: «اکنون آب 

چاه های کشاورزی را گرفته اند و به مردم می دهند».
آب رسانی  با  تانکر  در   انتظار  پایتخت

متولیــان آب پایتخت می گوینــد تهران با توجــه به جمعیت 
ســاکن در آن، یکی از فقیرترین استان های کشــور به لحاظ سرانه 
آبی اســت و میزان مصرف آب تهــران در بخش های مختلف ۷۶ 
درصد بیشــتر از آب تجدیدپذیر اســتان یا حتی ۱۲ درصد بیشتر از 
میزان حجم بارش در سطح استان است. وضعیتی که بنا به گفته 
کارشناســان علاوه بر اینکه محصول مدیریــت ناکارآمد منابع آب 
در ایران است، محصول اســکان بیش از حد جمعیت در پایتخت 
هم به  شــمار می آیــد. جمعیتی که بدون توجه بــه ظرفیت های 
زیســتی تهران رشــد کرده و حالا تبدیل به یک چالش بزرگ برای 
این منطقه از ایران شــده است.  داریوش مختاری، کارشناس منابع 
آب، در گفت وگویی که با ایســنا داشــته، تأکید می کند که در آینده 
نه چندان دور بخش هایی از تهران با تانکر آب رســانی می شوند. او 
با بیان اینکه شــاید تهران در سال ۱۴۰۱ وضعیتی  مانند بخش هایی 
از اصفهان و خوزســتان ۱۴۰۰ پیدا کند، می گوید: به نظر می رســد 
فاصله بین کم آبی های خطرناک شــهر تهران در هر سال، بیشتر و 
بیشتر می شود و معنای این وضعیت، پاسخ گونبودن جیره بندی ها 
برای تأمین آب منازل و در نتیجه، گام گذاشتن های آغازین در مسیر 
خالی از ســکنه شدن تدریجی تهران اســت. این وضعیت، نتیجه 
بارگذاری چند برابری از توان بوم شــناختی یک دشــت است که در 
دهه های ۳۰ و ۴۰ هجری خورشیدی کاملا شاداب بود و پس از آن 
بارگذاری های خطرناکی روی این دشت انجام شد. اکنون این دشت 
با چند میلیون انشعاب آب و استقرار چند ده هزار واحد صنعتی در 
آن به ویژه غرب دشــت تهران، با ده ها بحران زمین شناختی روبه رو 
شده است. این کارشناس تأکید می کند که «پرهیز از افزایش تغییر 
کاربری های زمین شــهری پیرامون دشت تهران و پرهیز از توسعه 
شهرک ســازی های گســترده و غیرضــروری پیرامون تهــران، جزء 
واقع بینانه ترین راهکارهایی است که می تواند مانع از وخیم ترشدن 
اوضــاع منابع آبــی تهران شــود». به گفتــه این کارشــناس، ۷۰ 
درصد آب شــهر تهران از محل ســد های مخزنی تأمین می شود و 
بهره برداری بیشــتر از آبخوان دشــت تهران، به فرونشست سالانه 
به میزان حدود ۴۰ سانتی متر و هر ۱۰ سال برابر چهار متر آن دامن 
می زند که می تواند زیســت در تهران را بــا مخاطرات بزرگی مانند 
نشست زمین در اماکن حیاتی مانند فرودگاه ها، اتوبان ها، پمپ های 
بنزین، خطوط ریلی، محل استقرار دکل های برق و لوله های انتقال 
گاز و... مواجه کند. کارشناسان می گویند تهران هرگونه بهره برداری 
و قرض از حوضه های آبریز مجاور هم انجام داده اســت و راه حل 

فوری دیگری برای حل بحران آب ندارد.

ضرورت بهینه سازی مصرف؛ ذخایر آبی پایتخت یکی از سخت ترین شرایط نیم قرن اخیر را تجربه می کند     

هشداری برای شهروندان تهرانی
برخی شهروندان تهرانی از قطع شبانگاهی آب و ذخیره سازی آن در خانه ها می گویند

نشانه شناسی رکود در صنایع ایران
تولید در ایران ده ها ســال است که تحت تأثیر عوامل ساختاری، نهادی و تحریمی 
مانند گسترش فعالیت های نامولد، محدودیت دسترسی به منابع ارزی و ریالی، واردات 
و قاچاق کالاهای رقیبِ ســاخت داخل، ضعف تحقیق و توسعه و نوآوری فنی، تراکم 
نیروی کار مازاد و ســربار، قوانین و مقررات دســت وپاگیر غیراقتصادی، سیاســت های 
نادرست دولت، فرسودگی و کُندی نوسازی ماشین آلات، کاهش بهره وری عوامل تولید، 
بخش نامه هــای خلق الســاعه، واردات بی رویه و دامپینگ و قاچــاق، کمبود کالاهای 
واســطه ای و از همه مهم تر تحمیل قیمت گذاری های دستوری و ناکارآمدی استراتژی 
توســعه صنعتی، با چالش های فراوان مواجه اســت. اســتراتژی توسعه صنعتی در 
شرایط کنونی کشور که هدررفت و خام فروشی منابع و فرسودگی سرمایه های صنعتی 
بســیار بالا رفته، از اولویت سیاســت گذاری خاصی برخوردار اســت. تجربه ۵۰ســاله 
برنامه   ریزی در ایران نشــان می دهد راه توســعه صنعتی فقط با سندنویســی هموار 
نمی شود. آفت بزرگ برنامه های توسعه صنعتی ایران، نگاه آرمانی، ایستا و کوتاه مدت 
به مسائل توسعه ای است که کشور را از سال ها پیش در تنگنا قرار داده است. صنعت 
ما هنوز وارد انقلاب دیجیتال و عصر چهارم صنعتی نشده و درگیر اجرای پارادایم های 
کهنه دهه ۷۰ میلادی اســت. ایران در صنایع منبع محور مانند صنایع شیمیایی، نفت و 
پایین دســتی نفت، صنایع فلزی و برخی کانی های غیرفلزی، صنایع غذایی و نساجی، 
وســایل نقلیه موتوری و تجهیزات ماشــین آلات از مزیت نسبی خوبی برخوردار است. 
بی توجهی به مزیت   های رقابتی در اقتصاد موجب شــد کشــور نتواند در شــوک   های 
جهانی و در گذر زمان، تاب آوری صنعتی داشــته باشد. تکیه نابجا بر مزیت   های نسبی 
کشور، نظیر نیروی کار ارزان، انرژی فراوان و مواد اولیه سرشار، سبب توسعه صنایعی 
چون پتروشیمی، فولاد، سیمان و... شده که به واسطه سطح پایین تکنولوژی، به سادگی 
قابل تحریم اســت اما آنچه در صنعت خودرو ژاپن یا صنایع ســنگین کره جنوبی رخ 
می دهد، چون به آســانی قابلیت کپی   برداری ندارد تحریم پذیر نیســت. ایران با گذشت 
بیش از ۶۰ سال از ســرمایه گذاری روی صنعت خودرو، هنوز نه تنها قادر به تأمین نیاز 
داخلی خود نیست بلکه توان توســعه صادرات به بازارهای جهانی را هم ندارد. این 
در حالی است که عربستان  سعودی با توسعه صنعت نفت، ترکیه با تمرکز بر توسعه 
تولید صنعتی در صنایع قطعه، خودرو، لوازم  خانگی، پوشــاک و غذا، قطر با توســعه 
صنعت ال   ان   جی، امارات با توســعه خدمات مالی و گردشگری، کره جنوبی با توسعه 
خودروهای اقتصادی و حتی پاکستان با تکیه بر تولید و صادرات توپ فوتبال و صنایع 
مخابرات و نرم افزار، راهبرد توســعه صنعتی خود را با محوریت صنایع پیشران که هم 

مزیت نسبی و هم رقابتی دارد، متمرکز و پایدار ساخته اند.
ارزش افزوده صنعت، مانند سایر شاخص   های اقتصادی نظیر نرخ تشکیل سرمایه، 
معیار مناســب دیگری برای سنجش وضعیت نامطلوب صنعت در کشور است. طبق 
آمار مرکز ملی ایران، ســهم ارزش افزوده صنعت در دهه ۹۰ خورشیدی همواره بدون 
رشــد چشــمگیر در محدوده ۱۵ درصدِ تولید ناخالص داخلی ثابت بوده اســت. عدم  

ســرمایه گذاری مناسب به   ویژه در ماشــین   آلات و تجهیزات با فناوری روز در کنار سایر 
مشــکلات نظیر تحریم   های فلج کننده اقتصادی و نوســانات شــدید نرخ ارز، از عوامل 
اصلی توقف چرخ صنعت در خلق ارزش افزوده بوده است. بدیهی است در شرایطی 
کــه فعالیت   های اقتصادی غیرمولد، ســود بیشــتری نســبت به تولیــد دارد، ترغیب 
به ســرمایه گذاری در صنعت بــا توجه به موانع متعدد کســب وکارهای تولیدی نظیر 
کمبود تســهیلات بانکی، بی ثباتــی قوانین و مقررات مربوط بــه تولید، دغدغه امنیت 
سرمایه گذاری، بوروکراسی اداری، تورم شدید و... ناممکن خواهد بود. در چنین شرایط 
سختی، نه   تنها امکان رشد ارزش افزوده صنعتی در دسترس نیست، بلکه سبقت چرخ 
استهلاک ماشــین   آلات و تجهیزات تولید از نرخ تشکیل ســرمایه، می تواند چشم انداز 
ارزش افزوده صنعت در ســال های پیش   رو را حتی تاریک تر کند. از ســال های گذشته 
تاکنون، دیدیم چگونه غول تورم، ســود بســیاری از واحدهای تولیدی را که باید صرف 
افزایــش کمــی و کیفی، بهره   وری، توســعه فناوری و کاهش هزینه   های تولید  شــود، 
بلعیده است. به باور کارشناسان اقتصادی برای عبور از این مرحله، گرچه واقعی شدن 
نرخ ارز و مهار تورم، می   تواند انگیزه   ای برای افزایش ســرمایه گذاری در تولید کالاهای 
صنعتی با ارزش افزوده بالا باشد اما برای شرایط فعلی کافی نیست و نیازمند بازسازی 
و نوســازی صنایع اســت؛ بنابراین علاوه بر واحدهای تولیدی فرسوده، سایر بنگاه های 
فعال هــم باید به منظور افزایش بهره   وری و پیشــگیری از اُفت ناشــی از اســتهلاک 
ماشــین   آلات، در به روزرســانی ماشــین   آلات و تجهیزات اهتمام ورزنــد. بهره گیری از 
امکانات موجود از جمله ظرفیت خالی واحدهای تولیدی، احیای بنگاه   های اقتصادی 
راکــد و نیمه تعطیل و مشــارکت در راه   اندازی طرح های نیمه   تمام بدون تســهیلگری 
دولــت، حمایت مالــی بانک ها و مشــارکت بخش خصوصی ممکن نیســت. جبران 
عقب   ماندگی   های صنایع و ایجاد جهش اقتصــادی، علاوه بر به کارگیری ظرفیت های 
مالی، بانکی، صنعتی و فنی داخلی، به طور قطع نیازمند جذب سرمایه های خارجی و 

ورود آخرین فناوری های نوین است. 
صنایع ایــران از انقلاب چهارم جا مانده  اند. راز بی   بهرگــی ایران از صنایع جهانی، 
ناشی از شکاف تکنولوژیک و چالش استهلاک تولید در بیشتر واحدهای صنعتی است. 
محصولات تولیدی این صنایع، چون از فناوری بالا و البته مواد اولیه مرغوب برخوردار 
نیســت، به   ندرت  توان رقابــت در بازارهای جهانــی دارد. ایران در شــاخص جهانی 
رقابت پذیری اســتعدادها در سال ۲۰۲۱ با سهم یک درصدی از اقتصاد جهانی از میان 
۱۳۴ کشــور در رتبه ۱۰۰ قرار گرفته است. کشــورهای قزاقستان با رتبه ۵۴، هند با رتبه 
۷۲، ســریلانکا با رتبه ۸۳، تاجیکستان با رتبه ۸۴، قرقیزستان با رتبه ۹۱ و بوتان با رتبه 
۹۲ کشــورهایی هســتند که در رتبه بالاتری از کشور ما قرار گرفته اند. با وجود تلاش ها 
و موفقیت های نســبی ســال های اخیر بــرای تولید رقابتی برخــی محصولات صنایع 
شــیمیایی و معدنی، طبق ماده (۲۲) قانون برنامه پنج ســاله ششم توسعه جمهوری 
اســلامی ایران (مصوب ۱۳۹۵)، دولت مکلف به ارتقای رتبه ایران به جایگاه سوم در 
میان کشــورهای منطقه در شــاخص رقابت پذیری جهانی تا پایان اجرای برنامه ششم 

توسعه بوده است.

دوگانه تحزب و تشکل
به تعبیری افعال سیاســی عصاره افعال جمعی (ملی) هســتند. با توجه به 
خنثی بودن تحزب (راهکار عقلانی، مدنی و مســالمت آمیز) به واســطه موانع و 
محدودیت های قانونی، این موجز تبیینی از فعل سیاسی به عنوان پدیده ای است 
که در ذات انسان ها ریشه دارد و در نتیجه موضوعی مقدم بر نظم حقوقی است. 
مقدم بر نظــم حقوقی به این  معنی که هیچ قانونــی نمی تواند (چون عملی و 
کاربردی نیســت) انســان ها را از «تلاش بــرای زنده  ماندن یا ایجــاد یک زندگی 
مطلوب منع یا محدود کند». در راســتای پاســخی کلی، مختصــر و کاربردی به 
پرســش فوق، تبیینی کلی از مفاهیم فعل، فعل سیاسی، نظم حقوقی و «تشکل 
(تلاش ذاتی برای بقا)»، ارائه می شــود. به بیانی، مدنیت پیامد «تلاش جمعی» 
انســان ها برای بهبود زیســت خــود، صرف نظر از هر قیدی اســت. بــه عبارتی، 
انســان ها در اشــکال فردی، گروهی، ملی و... صرف نظر از ساختارهای گوناگون 
حکمرانی، پیوســته در تلاش برای تهیه و تأمین انواع نیازها، خواسته ها، اهداف، 
آرزوها و... بوده، هســتند و خواهند بود. اگر افعال سیاســی را به طور کلی، تلاش 
فردی و جمعی انســان ها به منظور تحقق انواع نیازها تلقی کنیم، آنگاه می توان 
ادعا کرد که «تلاش ذاتی انســان ها در راســتای تحقق انواع نیازها مقدم بر انواع 
ســاختارهای سیاسی و حقوقی است که بنا به مقتضیات زمان و مکان پیوسته در  
حال به رو زشــدن هستند». به عبارتی، ساختارهای سیاســی و حقوقی می توانند 
تلاش فردی و جمعی انســان ها به منظور تحقق انواع نیازها را مدیریت و هدایت 
کنند اما منع یا توقف تلاش انســان ها برای تحقق انــواع نیازها هرگز امکان پذیر 
نیست. اگر رابطه علت و معلولی تلاش انسان ها (علت) برای تحقق انواع نیازها 
و نظم حقوقی (معلول) به مثابه ابزار مدیریت و هدایت تلاش انســان ها را درک 
کنیم و بپذیریم، آنگاه باید گفته شــود که تحزب تنها یک شــیوه، روش، ســاختار 
یا فعل سیاســی جمعی به منظور تحقق انواع نیازهای انســان ها (یا بخشــی از 
شــهروندان) است. اینکه ممکن است در برخی ســاختارهای سیاسی و حقوقی 
پدیده تحزب وجود نداشــته باشد یا مطلوب تلقی نشود، یا اساسا کاربردی نباشد؛ 
بنابراین  محدودیت های حقوقی بــر اعمال تحزب به معنی توقف تلاش جمعی 
یا فردی انســان ها به منظور تحقق انواع نیازهای مادی، روان شناختی و اجتماعی 
نیســت؛ بنابراین یک امر کاملا اجتناب ناپذیر خواهد بود که در جوامعی که پدیده 
تحزب وجود ندارد یا بســیار ناکارآمد اســت، شــهروندان، از طریق پدیده تشکل 
(رفتــار جمعی منظــم و هدفمند)، تــلاش خواهند کرد انــواع نیازهای (مادی، 
اجتماعی و روان شــناختی) اولیه و ضروری را تهیه و تأمین کنند. فعل؟ به کلی و 
کاربردی ترین بیان، «فعل» به معنی «ایجاد تغییر در ســاختار، ویژگی ها، کیفیت یا 
رفتار پدیده ها (از هر نوعی) در عالم هستی است». برای مثال، «افعال نمایندگان 
مجلس در کشــورهایی که نماینــدگان منتخب مردم هســتند»، منجر به بهبود 
کیفیت زیست انســان ها می شود. یا افعال «محققین دانشگاهی» برخلاف افعال 
برخی کارشناســان ، منجر به بهبود و توســعه امور گوناگون اقتصادی، آموزشی، 
روابــط خارجــه، تجارت و... در جامعه می شــود. یا افعــال «معلمان» برخلاف 
افعال متخصصان توهمات تاریخی، منجر به پرورش شــهروندان (انســان های) 
مسئولیت پذیر، نوع دوســت، بااخلاق و وطن پرست می شود و... . اگر تبیین کلی و 
کاربردی از چیستی فعل منطقی تلقی شود، آنگاه می توان نتیجه گرفت که تلاش 
(فعــل) برای بودن و تداوم بقا، یک امر طبیعــی (غریزی) در همه موجودات از 
جمله انسان است. بنابراین «تلاش انسان ها برای صیانت از خود و توسعه شرایط 
زیست، مقدم بر نظم حقوقی و انواع ساختارهای سیاسی در جوامع است». نکته 
تأمل برانگیز اینکه تلاش برای بقا، صیانت و توســعه، در گذر زمان (هزاران سال) 

و کسب تجربه های بیشــتر «از افعال فردی به افعال جمعی (سیاست، تشکل و 
تحزب) تبدیل شــد». بــه عبارتی تلاش جمعی به منظور بقا، صیانت و توســعه 
زیســت فردی از طریق رفتار جمعی پدیده ای فرااجتماعی و فراسیاســی هستند. 
فرااجتماعــی و فراسیاســی، به این معنی که نظم حقوقی و سیاســی، محصول 

تلاش جمعی به منظور تداوم بقای افراد است.
 سیاست؟ به بیانی کلی و کاربردی، افعال معطوف به تدبیر اندیشه ها، طرح ها 
و راهکارهایــی عملــی، کم هزینه و پایــدار به  منظور حصول اهــداف و نیازهای 
گوناگون به عنوان بســتر زیســتی همراه با امنیت، آرامش و آســایش نسبی برای 

شهروندان تحت حمایت حاکمیت است.
فعل سیاسی؟ به بیانی کلی و کاربردی، معطوف به عملکرد ساختار مدیریت 
کلان سیاســی در راســتای تهیه و تأمین انواع نیازها، اهــداف، آرزوها و تمایلات 
مادی، اجتماعی و روان شــناختی شــهروندان تحت حمایت حاکمیت است. اگر 
سیاســت ورزی را عصاره تلاش جمعــی به منظور تحقق انــواع نیازها و اهداف 
اجتماعی و ملی تلقی کنیم، آن گاه فعل سیاسی امر یا موضوعی فرا قانونی است. 
فرا قانونی به این معنی که موضوع و هدف افعال سیاسی، شهروندان (انسان ها) 
هستند  و از آنجا که کیفیت زیست شهروندان، دلیل وجود قوانین اجتماعی است 
یا به عبارتی، «شهروندان هدف» و «قوانین ابزار» هستند، پس فعل سیاسی مقدم 
بر قوانین هســتند. اگر اســتدلال فوق کاربردی و منطقی تلقی شود، آنگاه طرح 
یک پرســش اجتناب ناپذیر است. اگر قوانین به هر دلیل، افعال سیاسی را محدود 
کنند، واکنش شهروندان چه باید باشــد؟ وطن پرستان و دغدغه مندان ایران زمین 
باید به طور جد، طرح هایی برای اشــکال کاربردی، به منظور وقوع و تداوم افعال 
سیاسی برای تبلور اراده و تلاش طبیعی جمعی (اجتماعی و ملی) در قالب فعل 

تحزب ایجاد تهیه کنند.
نظم حقوقی؟ پدیده ای اســت جمعــی به منظور مدیریــت، هدایت و تحقق 
تلاش های یکایک شــهروندان تحت حمایت ســاختار مدیریت کلان سیاســی  و 
دســتاورد هزاران ســال تجربه که منجر به درک اهمیت ســازماندهی و مدیریت 
«تلاش جمعی» به منظور تحقق نیازهای فردی شــده است. ازاین رو امری بدیهی 

است که تلاش فردی انسان ها مقدم بر نظم حقوقی است.
«تشــکل ها» ریشــه در تلاش انســان ها برای برآوردن انواع نیازها دارند و در 
شرایطی پدیدار می شوند که ســاختارهای مدنی، سیاسی و حقوقی کارآمد برای 
این منظور وجود ندارد؛ مثلا در جوامع اولیه و ابتدایی، انســان ها برای تهیه غذا، 
مقابله با انواع تهدیدهای طبیعی، تهیه ســرپناه و... گروه های کوچکی را تشکیل 
می دادند؛ بنابراین ایجاد تشکل های گوناگون به منظور تهیه و تأمین انواع نیازهای 
ابتدایی (منافع)، ربطی به نوع و شــکل ساختارهای مدیریت کلان سیاسی و نظم 
حقوقــی در دوره های گوناگون نــدارد یا به عبارتی، ایجاد تشــکل های گوناگون 
به منظور تهیه و تأمین نیازهای اولیه، مقدم بر هر نظم حقوقی یا ساختار سیاسی 
است. به بیانی کاربردی، «تداوم فعالیت سیاسی مقدم بر شکل یا ساختار فعالیت 
است». شکل یا ساختار فعالیت تابع شرایط عینی زمان، مکان و اهداف و امکانات 
است. «تحزب»، نوع فعالیت در ســاختار مبتنی بر اراده، خرد، منافع، اهداف و... 
جمعی (دموکراســی) اســت. «تشــکل»، نوع فعالیت با اهداف جمعی (ملی) 
در ســاختار حکمرانــی مبنی بر اراده، منافع و اهداف یک اقلیت اســت. معمولا 
ساختارهای مدیریت کلان سیاسی که فاقد سازوکار تحزب به عنوان رفتاری مدنی، 
کم هزینه، پایدار و کاربردی برای مشارکت شهروندان در تصمیم گیری های ملی و 
بهبود شرایط اجتماعی هستند، می تواند احزاب را محدود، مسدود یا تعلیق کنند  
اما امکان محدودکردن، تعلیق یا انحلال یک «تشکل» به عنوان تبلور تلاش ذاتی 

و طبیعی انسان ها برای بهبود زیست خود را ندارند.

ادامه از صفحه اول


